

Prenumerata wynosi \$1.00 rocz.

Pojedynczy numer.....5c

CENA OGŁOSZEŃ

Od wiersza druku raz jeden 25c

Od cała " " " " \$1.00

Przy powtórzeniu połowę.

Gazeta Chicagoska.

OGŁOSZENIA KUPIECKIE:

Od cała druku na rok.....\$10.00

Poszukiwania rodzinne ni-

żej cała druku..... 50c.

Przy powtórzeniu połowę.

Wydawca i Właściciel G. A. KLUPP.

ROCZNIK I.

CHICAGO, ILL., DNIA 16go CZERWCA, 1885.

No. 27

Entered at the Post Office at Chicago, Ill., as Second-Class Matter.

Ostatnie Wiadomości.

Gladstone zawiadomił izbę niższą, że przedstawił królowej rezygnację, którą ta przyjęła, i że prawdopodobnie miejsce jego zajmie Salisbury przewodnik partii przeciwnej.

Z Meksyku nadeszły wiadomości donoszące o strasznej burzy, która nawiedziła miejscowości w pobliżu Salinas. Zastępy bardzo wiele ucierpiały. Kilkadziesiąt domów zostało zburzonych; wiele rodzin zostało bez dachu.

Pan Logan, minister (poseł) Stanów Zjednoczonych do Chili był zegnany bankietem przez prezydenta Dominga Santa Maria. Miejsce Logana zająć ma W. R. Roberts.

Armja, składająca się z 2,000 mieszkańców Guatemali, z dziesięciu armatami, weszła do Santa Anna. W rozmaitych miejscowościach San Salvador walka trwała około 4ch dni, ostatecznie bez żadnego prawie rezultatu.

Markiz Salisbury opuścił miasto Balmoral, udając się do Londynu. Podobno Salisbury nie przyjął jeszcze na siebie odpowiedzialności formowania nowego gabinetu, chociaż królowa nie daje mu innego wyjścia. Powodem, dla czego królowa Wiktorya z taką gotowością zaakceptowała rezygnację pana Gladstone, jest to, że królowa nie podzielała wiele poglądów Gladstone. Podobno nawet pewien rodzaj zazdrości odgrywał tu rolę. Królowa Wiktorya z niechęcią patrzyła na szczególną popularność i sympatyę, które cieszył się "Grand Old Man". Nikt zresztą nie przypuszcza, by usunięcie się Gladstone długo trwało miało.

Słynny wódz Indian, znany pod nazwą Petoskey, zmarł d. 12 b. m., mając 106 lat wieku.

Telegram, nadeszły z Knoxville, Ten. n. donosi, że miejscowe młyny stały się pastwą ognia. Młyny te są przed niedawnym czasem wybudowane za cenę pół miliona dolarów.

Cała kolekcja wyrobów Chińskich, wystawionych w Nowym Orleanie, w czasie ostatniej wystawy, została podobno ofiarowana uniwersytetowi michigańskiemu. Prezydent tego uniwersytetu był w swoim czasie posłem do Chin.

Generał Crook telegrafuje z Huachuca, N. M., że na załogę Lawton'a napadli znowu Apaches. Zabito pięciu z ludzi Lawton'a i spalono kilka domów. Banda Indian składała się z około 30 ludzi.

Oto, co mówi jeden z ostatnich telegramów: "Rosja zdecydowała się wszcząć stosunki dyplomatyczne z Watykanem pod warunkiem, że papież będzie mianował polskich biskupów Katolickich, którzy się zajmą zniszczeniem wszelkich nadziei i myśli Polaków o przywrócenie autonomii tego kraju."

Markiz Salisbury formuje konserwatywne ministerium i prowadzi narady z mężami stanu jak Sir Northcote, Edward Stanhope i innymi.

Times mówi, że Salisbury nie przyjął urzędu bezwarunkowo; podobno nie ostatecznie zdecydowanym nie będzie przed przybyciem królowej.

Korespondent Times'u donosi z

Heratu, że zwłoka w ostatecznym ułożeniu granic Afganów, budzi podejrzenie w Afganach i Turkomanach. Pierwsi są zawsze gotowi do wojny.

Telegram z 14 b. m. donosi, że w Madrycie dnia tego było 14 nowych wypadków cholery; w mieście Murcia zachorowało osób 15, z których ośm zmarło; w Walencji trzy osoby zmarły na cholere.

Rosyjskie okręty na morzu Japońskim wzięły port na Korei.

Robotnicy w fabrykach szkła w Sharpsburgu, Pa, którzy od 6 miesięcy strejkowali, powrócili do roboty, pracując po znacznie niższych cenach.

Z Baku (Rosya), donoszą o zamordowaniu jakiegoś urzędnika policyjnego dość wysokiego; morderca zbiegł.

Fabryki żelazne braci Oliver and Co. w Pittsburgu, które zatrudniają przeszło 4,000 ludzi, dały pewne ustępstwa swym strejkującym robotnikom, którzy z początkiem b. t. wracają do przerwanych robot.

Kronika Tygodniowa.

W Nowym Yorku przeszło podobno prawo, które zabrania budować 12-to piętrowych gmachów. A to mi pociecha! Nam się zdaje, że dla nowojorczan jest to obojętne, czy się walą na ich karki 10 czy 12-to piętrowe gmachy. Prawo powinno być raczej rozciągnięte na sposób budowania domów, a nie nad ich rozmiarami.

Senator Logan złożył wizytę prezydentowi w zeszłym tygodniu; Cleveland podobno po raz pierwszy w swym życiu widział się z generałem. Według gazet, panowie ci spędzili parę godzin na poufnej pogawędce i rozeszli się, jak dobrzy przyjaciele.

Telegramy donoszą, że 30 książąt było obecnych na uroczystości pogrzebu księcia Hohenzollern, zmarłego przed kilku dniami. 30 to wcale niewiele, jak na Niemcy. Wszak w tym kraju nie podobna cisnąć kamieniem na ulicy, żeby nie trafić w kilku książąt krwi. Pod tym względem Niemcy przypominają naszą błogosławioną Galicyę: co tam hrabiów! Ręczę, że, gdybym się wziął, w samym Chicago doliczyłbym się kilkudziesięciu hrabiów galicyjskich.

Pan Judd, nowy nasz poczmistrz, zwrócił uwagę zarządu miasta na rzecz, którą już oddawna należało poruszyć. Judd żąda, ażeby zmienić nazwy ulic miasta Chicago, które się powtarzają po parę razy, ażeby na rogach ulic były widoczne napisy z nazwami tychże, i ażeby domy były właściwie ponumerowane. W naszym mieście jest 357 ulic, bulwarów itd, których nazwy powtarzają się; niedokładność ta jest przyczyną, że rok rocznie przeszło 150 listów, gazet i innych przesłek wcale wręconymi nie zostają.

Jedną z najpopularniejszych osobistości naszego miasta, pan Mike Mc Donald, który w roku 1872 był bankrutem, a którego majątek wynosi teraz prawie milion dolarów, jedzie na lato z całą swoją rodziną do Europy. Mike zapowiada, że ma zamiar zwiedzić Francję, Niemcy, że spędzi kilka miesięcy w Irlandyi. Widocznie, że Mike wyszedł dobrze na administracji naszego majora, Harrisona. Wcale się więc nie dziwimy, że pan Mc Donald tak sprzyja naszemu majorowi.

Czytelnicy, przypominają sobie zapewne o owej znacznej kradzieży książek, którą popełniono w czytelni publicznej. Ogólna wartość skradzionych książek wynosi przeszło 2,500 dolarów. Antoni Funk, vel Talbot, który przez długi czas pracował nad tą skomplikowaną kradzieżą, stał przed sądem w zeszłym tygodniu. Jury uznało Funka za niezdrowego na umyśle i wysłało go do zakładu obłąkanych w Elgin. Szczególny wariat, który czuł taki nieprzyjemny pociąg do książek i który, jak śledztwo wykazało, znał się dobrze na książkach.

Jeden z morderców zaczął odsiadywać w więzieniu swoje 99 lat, na które go sądy skazały. A to dopiero musiał się czuć dobrze jeden z polskich redaktorów; niezawodnie sobie pomyślał: "a tom się wywinął!"

Kandydaturę "United States Marshalship" najniezawodniej otrzymałby jeden z mieszkańców naszego miasta, gdyby mniej kandydatów miało Chicago na tę posadę. Nasze przysłowie: "Tam gdzie kucharek sześć, nie ma co jeść", można śmiało zastosować do polityków naszego powiatu. Nasi politycy żałują zapewne bardzo, że im się nie udało zagarnąć w swe ręce tej posady, która jest bez wątpienia jedną z najkorzystniejszych.

Czytaliście w ostatnim No. Dyniewiczówki ową "przełostrogę"? O jakimto "niemczyku—oszuście," mówi to piśmiśko, który "jeździ po kraju i polaków bałamuci?" Niby wiemy mniej więcej wszystko, co się dzieje w Ameryce między Polakami, ale o tym Niemcu nie nie słyszeliśmy. Wiadomo nam, że Dyniewicz przejechał "3000 mil" w ostatnich dniach i polakom głowy zawracał, ale trudno przypuszczać, żeby ten bohater ostrzegał ludzi we własnym piśmie przed samym sobą?!

Królowa Anglii zaakceptowała rezygnację Gladstone. W taki sposób kończą się na czas jakiś rządzą partii liberalnej. Konserwatyści przychodzą do władzy, prawdopodobnie z panem Salisbury, lub Northcote na czele.

Gazety wspominają o rachunkach, które lekarze Nowego Yorku każą sobie płacić za pielęgnowanie zdrowia generała Granta.

W ciągu ostatnich 6 miesięcy 4 najdroższych lekarzy prawie nie odstępowało od łóżka chorego. Według tamtejszego zwyczaju, lekarze wystąpili 1go Czerwca ze swymi rachunkami, które wynoszą przeszło 40,000 dolarów. Pokazuje się z tego, że bieda wiele może: człowiek biedny nawet chorować taniej potrafi, a raczej musi.

Kwestya, czy C. Harrisonowi słusznie należy się majorstwo miasta Chicago, przeszła w ręce "Komitetu Pięciu"; członkowie tego komitetu zostali wybrani na publicznym posiedzeniu i należą do najwięcej szanowanych obywateli miasta. Obywatelom naszego miasta nie tyle chodzi ostatecznie o usunięcie majora Harrisona, ile o przekonanie się, czy prawo ogólne głosowania jest ściśle chronione, i czy urzędy publiczne piastują ci, których ogół wybiera. Jeżeli Harrison uczciwym sposobem dostał większość głosów, nadal pozostanie na swym urzędzie; w przeciwnym razie sędzia Smith być musi majorem chicagoskim.

Nie wiem, czy wszystkim czytelnikom naszej Gazety wiadomo, że czytelnia publiczna (Chicago Public Library) dla wygody ogółu urządziła filje (branches), w rozmaitych częściach miasta. Jest ich dotychczas sześć. Dla mieszkańców okolic Milwaukee Ave., nie obojętną będzie zapewne wiadomość, że jedna z takich filij istnieje pod No. 235 Milwaukee Ave., u Berlzheimer i Stensland. Ci, którzy biorą książki z czytelni publicznej, mogą zgłaszać się ze swymi żadaniami pod wyżej wskazanym No, a zyskają wiele na czasie, nie potrzebując jeździć do głównego gmachu czytelni.

Jan Jabeliński (zapewne polak, sądząc z nazwiska), mający lat 11, którego rodzice zamieszkują pod No. 526 Elston Ave., utonął, kąpiąc się w rzece, niedaleko mostu na North Ave. Trupa wydobyła z wody policya i oddała rodzicom.

Straszny ogień znowu nawiedził Miasto Cincinnati w zeszłym tygodniu: 15 osób, zatrudnionych w drukarni, straciło życie w płomieniach. Smutno się robi na myśl, że dla dolara i interesu, tak się lekceważy życie ludzkie.

Policya śledcza dokonała w z. tygodniu dzieła, nad którym oddawna pracowała. W Kentucky pochwycono niejakiego pana Alonzo Fuget, słynnego fałszerza pieniędzy. Fuget zaczął te "operacje finansowe" przed 16 laty, w New Yorku. Policya posiada całe tomy, które mówią wyłącznie o tym panu i jego dziełach. Stał on na czele całej bandy fałszerzy i był zanotowany jako zmarły w r. 1876, t. j. wtedy kiedy jego koledzy zostali schwyceni. Fuget ma dziś już przeszło 65 lat.

(Dokończenie na 4tej stronie.)

